
DECRETO N.º 36.854, DE 04/09/2019.

APROVA  AS  LISTAS  NOMINAIS  DE SERVIDORES
ADMINISTRATIVOS,  CLASSIFICADOS  PARA
PROGRESSÃO POR MERECIMENTO. 

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART 55,
INCISO V DA LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE ARACRUZ/ES, DE 02
DE ABRIL DE 1990, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO 17 E
SEGUINTES DA LEI Nº. 2.897, DE 31/03/2006 E DECRETO Nº. 17.826, DE
21/02/2008. 

DECRETA:

Art.  1º  Ficam  homologadas  as  Listas  dos  Servidores  Administrativos  que
alcançaram a progressão por merecimento para os respectivos padrões, referente aos meses de
Abril/2014, Abril/2016, Fevereiro/2017, Março/2018, Junho/2018, Julho/2018, Agosto/2018,
Setembro/2018,  Dezembro/2018,  Março/2019,  Abril/2019,  Maio/2019,  Junho/2019,
Julho/2019  e  Agosto/2019  que  fazem  parte  deste  Decreto,  conforme  Memorando  n.º
1150/2019-SEMAD/GRH, Setor de Avaliação de Desempenho.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 04 de Setembro de 2019.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal

LUCIANO FORRECHI
Secretário de Administração

e Recursos Humanos

1



Funcionários que Alcançaram Progressão

RETROATIVO A: 04/2014

SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
3341 MARIA DE LOURDES JESUS SOUSA AUX. OBRAS . SERV. PUBLICO I – G

RETROATIVO A: 04/2016

SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2406 VALDIR APARECIDO DAMACENA VIGIA II – H

RETROATIVO A: 02/2017

SECRETARIA DE SAÚDE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2528 ARLINDO RIBEIRO FILHO MOTORISTA III – G 

RETROATIVO: 03/2018

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
652 ELYNE MARA DEVENS COSTALONGA AG. ADMINIST. III VI – K

2



RETROATIVO: 03/2018

SECRETARIA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS HURBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
651 VALDEMIR RANGEL AJ. SERVICOS PUBL. I – K

RETROATIVO: 06/2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
21817 LUANA FERREIRA DA SILVA AG. ADMINIST. I IV – C

RETROATIVO: 06/2018

SECRETARIA DE FINANÇAS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
712 MARIA DA PENHA NOSSA AG. ADMINIST. II V – K

RETROATIVO: 07/2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
21986 KALICIA AUER XAVIER AG. ADMINIST. I IV – C 

RETROATIVO: 07/2018

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
21956 CELIA REGINA CALIMAN NORATO CUIDADOR III – C 
22145 SANDRO COSTA AUX. DE BIBLIOTECA IV – C 

3



RETROATIVO A: 08/2018

SECRETARIA DE FINANÇAS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
22112 ARACY NOEMIA AZEREDO MACEDO ASSIST. ADMINISTRATIVO

I
III – C 

22113 DAIANA DOS SANTOS DA COSTA ASSIST. ADMINISTRATIVO
I

III – C 

RETROATIVO A: 08/2018

SECRETARIA DE SAÚDE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
22097 JULIANA ESTAN GRAZZIOTTI ASSIST. ADMINIST. I III – C
1037 LUCIA DE FATIMA A. PEREIRA GRUGIKI AG. ADMINIST. II V – I

RETROATIVO A: 08/2018

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
22177 JULIANA GADIOLLI FABRIS TÉC. NÍVEL SUP. I

ADVOGADO
VII – C

RETROATIVO A: 08/2018

SECRETARIA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
22134 DANIELA SILVA MIRANDA ASSIST. ADMINIST. I III – C 

4



RETROATIVO A: 09/2018

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E TRABALHO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
22265 CAIO INACIO FARIA JUNIOR TEC. NIVEL SUP. I

ADVOGADO
VII – C 

RETROATIVO A: 12/2018

SECRETARIA DE AGRICULTURA

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1119 ANTONIO NUNES MIRANDA MOTORISTA III – J
1137 ROBERTO FERREIRA DE SOUZA JARDINEIRO II – J 

RETROATIVO A: 12/2018

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1130 LUIZ CLAUDIO ALVES RIBEIRO MOTORISTA III – J 

RETROATIVO A: 03/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1221 JANDIRA LUIZA T. ROSSI AUX. SERVIÇOS GERAIS I I – J 
1239 JOSENETE NICOLAU DO NASCIMENTO AUX. SERV. GERAIS I I – J
1326 VALTER OLIVEIRA SOARES VIGIA II – J

5



RETROATIVO A : 03/2019

SECRETARIA DE FINANÇAS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
767 SHIRLEY MERY ALMEIDA GONÇALVES AG. ADMINISTRATIVO III VI – K

RETROATIVO A: 03/2019

SECRETARIA DE SAÚDE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1914 MARA TERESINHA B. DA COSTA 

CREVELIN
TEC. DE NÍVEL SUP. II
ASSISTENTE SOCIAL

VIII - I

1369 NEIDE AZEVEDO P. DA SILVA AG. ADMINIST. II V – J 
1301 ROGERIO ROCHA DOS SANTOS AG. ADMINIST. II V – J 

RETROATIVO A: 03/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1207 FLAVIA MARTINS MONITOR II – J 

RETROATIVO A : 03/2019

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1277 MARLI BRITES NUNES AUX. SERVIÇOS GERAIS I I – J

6



RETROATIVO A: 03/2019

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1172 ARNALDO DOS SANTOS PEREIRA VIGIA II – J
1214 GERALDO NUNES DOS SANTOS COVEIRO II – G 
1261 MARIA DA PENHA ROCHA LUCATELI AJ. SERVICO PUBLICO I – I
1371 OSVALDO RODRIGUES MOREIRA AJ. SERVICO PUBLICO I – J
1315 VALDECI VIEIRA MATTOS AUX. OBRAS SER. PUB. I – J

RETROATIVO A: 03/2019

SECRETARIA DE AGRICULTURA

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1341 ADÃO SILVESTRE DE SOUSA ART.OB. SERV. PUB. II III – J

RETROATIVO A : 03/2019

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1355 EDVAN DOS SANTOS JARDINEIRO II – J 

RETROATIVO A : 03/2019

SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1302 ROSEMERE MARIA DE JESUS AUX. SERVIÇOS GERAIS I I – J

7



RETROATIVO A : 04/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2201 JORGE ANTONIO DA S. NASCIMENTO VIGIA II – I

RETROATIVO A : 04/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1957 ANTONIA REGINA PINTO DOS ANJOS AUX. SERVIÇOS GERAIS I I – I
2058 MARIA DA GLORIA N. PINTO AUX. SERV. GERAIS I I – I
2078 MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA AUX. SERVIÇOS GERAIS I I – I 
2382 REGINA VIEIRA P. DO ROSARIO AUX. SERV. GERAIS I I – I

RETROATIVO A : 05/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
794 ANDREA DOS SANTOS A. CONTRERAS AUX. DE SER. GERAIS II II – K 

RETROATIVO A : 05/2019

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
961 VANDERLEIA INES DE OLIVIERA AG. ADM. II V – J

8



RETROATIVO A : 05/2019

SECRETARIA DE TRANSPORTES E SERVICOS URBANOS 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2360 MARIA DOS SANTOS MARTINS AJ. DE SERVIÇO PÚBLICO I – I

RETROATIVO A : 05/2019

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
23136 FABRICIO ROSA TEC. NÍVEL SUPERIOR - I

BIÓLOGO
VII – C 

RETROATIVO A : 06/2019

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2902 LEICY EVANGELISTA FERNANDES AUX. SERVICOS GERAIS I I – I

RETROATIVO A: 06/2019

SECRETARIA DE FINANÇAS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
875 JOSE RAMOS FANTIN RANGEL AG. ADMINISTRATIVO II V – K

RETROATIVO A: 06/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2874 LUCIA INES DAMBROZ BECALLI AG. ADMINISTRATIVO III VI – I 
3035 MARCIA NUNES MACHADO CLEMENTE MONITOR II – H
1085 VENERANDA GIACOMIN DETTOGNI AG. ASMINIST. II V – J

9



RETROATIVO A: 06/2019

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2881 LUIZ CARLOS OQUIONI COVEIRO II – I
558 WANDERLEIA SILVEIRA AG. ADMINIST. II V – L

RETROATIVO A: 06/2019

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
873 FRANCISCO RODRIGUES BEZERRA FISCAL II - OBRAS VI – K

RETROATIVO A: 06/2019

SECRETARIA DE AGRICULTURA

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2820 ELSON COUTINHO GUSTAVO ART. OB. SERV. PUB. II III – I

RETROATIVO A: 07/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2951 MARIA JOSE DONATI TEC. DE NÍVEL SUP. II

ANALISTA DE SISTEMA
VIII – I

10



RETROATIVO A: 07/2019

SECRETARIA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
562 ANA CELIA MIRANDA RIBEIRO AG. ADMINIST. II V – L

RETROATIVO A: 07/2019

SECRETARIA DE AGRICULTURA

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2940 ADVALDO FALCAO MOTORISTA III – I 
2941 NIVALDO FALCÃO MOTORISTA III – I 

RETROATIVO A: 08/2019

SECRETARIA DE GOVERNO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
3030 LUZIA SACRAMENTO RIBEIRO AUX. SERV. GERAIS II II – I

RETROATIVO A: 08/2019

SECRETARIA DEADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
3113 CREUNICE MOTA BARCELOS AUX. SERV. GERAIS I I – I 

11



RETROATIVO A: 08/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2963 ADRIANA MARIA DAS VIRGENS 

CHAGAS
MONITOR II – I

2983 CREUSA DE SOUZA B. OLIVEIRA MONITOR II – I 
22203 DAIENE SOUZA GONÇALVES TEC. NIVEL SUP.I -

NUTRICIONISTA
VII – C 

2988 EDINEIA MARIA DA SILVA MONITOR II – I
2989 ELENICE DA SILVA ANDRADE AUX. SER. GERAIS I I – I 
2990 ELENIR VICENTE DA CRUZ MONITOR II – I
3111 JANETE DA CONCEIÇÃO R. SANTOS AUX. SERV. GERAIS I I – I 
3023 LUCIANA GONÇALVES CAMPOS MONITOR II – I 
3043 MARIA DA CONCEIÇÃO FREITAS MONITOR II – I
3053 MARIA HELENA DE JESUS TINTORI AUX. SERV. GERAIS I I – I
3088 ROSIMERI SIMORA GOMES MONITOR II – I

RETROATIVO A: 08/2019

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
3068 MARLENE FREIRE DO NASCIMENTO MONITOR II – I

RETROATIVO A: 08 /2019

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
3038 MARIA APARECIDA C. MARTINS AUX. SERV. GERAIS I I – I
3072 NEUSA ROCHA ALVARENGA AUX. SERV. GERAIS I I – I

12



RETROATIVO A:08/2019

SECRETARIA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
3081 ROSA AMALIA DA C. BARBOSA AUX. SERV. GERAIS I I – I
3087 ROSIMERE DE PAULA SIMOES AUX. SERV. GERAIS I I – I

RETROATIVO A:08/2019

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTUTURA 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
3064 MARILZA FERREIRAMONTEIRO AUX. SERV. GERAIS I I – I

RETROATIVO A:08/2019

SECRETARIA DE AGRICULTURA

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
3110 MILTON CESAR FLORENCIO BANHOS ART. OB. SERV. PUB. II III – I

RETROATIVO A: 08/2019

SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2967 ANDREA BARBOSA DE SOUZA AUX. SERV. GERAIS I I – I

13


